



АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТОЛЬЯТТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.06.2022 № 1191-п/1

г. Тольятти, Самарская область

Об утверждении
сводного отчета по итогам финансово-хозяйственной
деятельности муниципальных предприятий городского
округа Тольятти за 2021 год и об итогах оценки
эффективности управления имуществом, закрепленным
на праве хозяйственного ведения за муниципальными
предприятиями городского округа Тольятти,
за 2021 год

Рассмотрев сводный отчет по итогам финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий городского округа Тольятти за 2021 год и результаты оценки эффективности управления имуществом, закрепленным на праве хозяйственного ведения за муниципальными предприятиями городского округа Тольятти, за 2021 год, в соответствии с Решением Думы городского округа Тольятти от 27.04.2016 № 1053 «О критериях оценки эффективности управления имуществом, находящимся в муниципальной собственности городского округа Тольятти», руководствуясь постановлением мэрии городского округа Тольятти от 01.04.2014 № 983-п/1 «Об утверждении Положения о порядке планирования финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий, подведения итогов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий и муниципальных учреждений и проведения оценки эффективности управления

имуществом, закрепленным на праве хозяйственного ведения за муниципальными предприятиями и оперативного управления за муниципальными учреждениями городского округа Тольятти», Уставом городского округа Тольятти, администрация городского округа Тольятти ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить сводный отчет по итогам финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий городского округа Тольятти за 2021 год (Приложение 1).

2. Утвердить итоги оценки эффективности управления имуществом, закрепленным на праве хозяйственного ведения за муниципальными предприятиями городского округа Тольятти, за 2021 год (Приложение 2).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы городского округа Гильгулина Г.В.

Глава городского округа



Н.А. Ренц

**Сводный отчет
по итогам финансово-хозяйственной деятельности муниципальных
предприятий городского округа Тольятти за 2021 год**

Сводный отчет по итогам финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий городского округа Тольятти за 2021 год подготовлен в соответствии с положением о порядке планирования финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий, подведения итогов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий и муниципальных учреждений и проведения оценки эффективности управления имуществом, закрепленным на праве хозяйственного ведения за муниципальными предприятиями и оперативного управления за муниципальными учреждениями городского округа Тольятти, утвержденным постановлением мэрии городского округа Тольятти от 01.04.2014 №983-п/1. Результаты отчетов муниципальных предприятий за 2021 год рассмотрены на заседаниях балансовой комиссии.

Сведения о показателях финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий за 2021 год представлены в Приложении 1 к настоящему отчету.

По итогам 2021 года балансовой комиссией рассмотрена деятельность 7 муниципальных предприятий.

Среднесписочная численность действующих муниципальных предприятий составила 1 810 человек, что на 22,7% меньше плана 2021 года (2 342 человека) и на 8,9% меньше факта 2020 года (1 987 человек).

Совокупная выручка муниципальных предприятий составила 1 544 871 тыс. руб., что меньше планового показателя на 181 775 тыс. руб. (10,5%) и меньше факта 2020 года на 98 207 тыс. руб. (6%).

Общим результатом финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий за 2021 год является убыток в размере 10 293 тыс. руб., при плановом значении убытка 54 721 тыс. руб. и фактическом убытке по итогам 2020 года 50 697 тыс. руб.

Итоги оценки эффективности управления муниципальным имуществом, закрепленным на праве хозяйственного ведения за муниципальными предприятиями городского округа Тольятти, за 2021 год (далее - оценка) проведена в отношении 7 муниципальных предприятий и отражена в Приложении 2 к настоящему постановлению.

Анализ основных показателей финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий за 2021 год в разрезе каждого муниципального предприятия показал следующее.

**Муниципальное предприятие «Тольяттинское пассажирское
автотранспортное предприятие №3»**

По состоянию на 01.01.2021 на балансе предприятия числилось 316 автобусов, на 01.01.2022 – 285 автобусов.

Общие доходы за 2021 год составили 982 449 тыс. руб., что на 75 383 тыс. руб. (7,1%) меньше планового показателя (1 057 832 тыс. руб.) и на 7 863,5 тыс. руб. (0,8%) меньше факта 2020 года (990 313 тыс. руб.).

В структуре доходов 2021 года субсидии составили 173 618,4 тыс. руб.

Субсидии из регионального бюджета отражены в размере 158 965 тыс. руб. при плане 188 873,8 тыс. руб.

Субсидии бюджета городского округа отражены в размере 14 653,4 тыс. руб. при плане 14 697,5 тыс. руб.

Причиной невыполнения плана по субсидиям является сокращение пассажиропотока в условиях угрозы распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19).

Перевезено 17 350,5 тыс. пассажиров, или на 6,4% больше факта 2020 года (16 306,3 тыс. пассажиров), в том числе по видам перевозок:

- городские маршруты – 12 605,5 тыс. пассажиров;
- по межмуниципальным маршрутам на садово-дачные массивы – 136,6 тыс. пассажиров;
- по маршрутам в направлении АО «АВТОВАЗ» - 4 548 тыс. пассажиров;
- заказные перевозки – 60,4 тыс. пассажиров.

Фактическая себестоимость за 2021 год сложилась в размере 1 149 171 тыс. руб., что на 2,5% меньше планового показателя (1 178 062 тыс. руб.) и на 12,3% больше себестоимости 2020 года (1 023 463 тыс. руб.). Снижение себестоимости произошло на фоне сокращения запланированного объема транспортной работы.

По муниципальным перевозкам фактическая себестоимость сложилась в размере 590 433,6 тыс. руб., что на 26 254,6 тыс. руб. (4,3%) меньше планового показателя (616 688,2 тыс. руб.) и на 113 362,4 тыс. руб. (23,8%) больше себестоимости 2020 года (477 071,2 тыс. руб.).

По садово-дачным перевозкам фактическая себестоимость сложилась в размере 18 779,6 тыс. руб., что на 136,3 тыс. руб. (0,7%) больше планового показателя (18 643,3 тыс. руб.) и на 6 670,7 тыс. руб. (55,1%) больше себестоимости 2020 года (12 108,9 тыс. руб.).

По заказным перевозкам фактическая себестоимость сложилась в размере 8 912,1 тыс. руб., что на 734,1 тыс. руб. (9 %) больше планового показателя (8 178 тыс. руб.) и на 537,7 тыс. руб. (6,4%) больше себестоимости 2020 года (8 374,4 тыс. руб.).

По перевозкам на АО «АВТОВАЗ» фактическая себестоимость сложилась в размере 531 045,9 тыс. руб., что на 3 506,1 тыс. руб. (0,7%) меньше планового показателя (534 552 тыс. руб.) и на 5 137,4 тыс. руб. (1%) больше себестоимости 2020 года (525 908,5 тыс. руб.).

Прочие доходы за отчетный период составили 173 188 тыс. руб., что на 56 983 тыс. руб. (49%) больше плана (116 205 тыс. руб.) и на 116 221,2 тыс. руб. (в 2 раза) больше факта за 2020 год (56 967,2 тыс. руб.). Основную долю составили доходы:

- от сдачи имущества в аренду – 6 868,5 тыс. руб.;
- доходы от продажи ТМЦ – 5 731,9 тыс. руб.;
- восстановление резервов – 2 274,4 тыс. руб.
- прочее – 158 313,2 тыс. руб.

Прочие расходы за 2021 год составили 51 741 тыс. руб., что на 11 047 тыс. руб. (27,1%) больше планового показателя (40 694 тыс. руб.) и на 5 997 тыс. руб. (13,1%) больше факта 2020 года (45 744 тыс. руб.). Большая часть расходов приходится на:

- начисленные резервы в размере 27 638,2 тыс. руб.;
- расходы по выплатам согласно коллективному договору составили 11 179,2 тыс. руб.;
- расходы социально-бытового назначения в размере 2 033,1 тыс. руб.;

- штрафы, пени уплаченные 1 357,1 тыс. руб.;
- проценты за кредит, услуги банков 2 377,4 тыс. руб.;
- расходы от продажи ТМЦ 1 900,5 тыс. руб.;
- списание дебиторской задолженности 3 тыс. руб.;
- убытки прошлых лет, выявлены в отчетном периоде 0,3 тыс. руб.;
- прочее 5 252,6 тыс. руб.

Общий финансовый результат деятельности предприятия за 2021 год представлен убытком в размере 23 676 тыс. руб. при плановом убытке в размере 44 718 тыс. руб. и фактическом убытке 2020 года в размере 14 050 тыс. руб.

Финансовый результат от перевозок представлен убытком в размере 166 722 тыс. руб., в том числе:

- по городским перевозкам получен убыток в размере 136 525 тыс. руб., без учета амортизации сумма убытка составляет 135 852,9 тыс. руб.

- по перевозкам АО «АВТОВАЗ» получен убыток в размере 26 257,2 тыс. руб., амортизация не начислялась.

- по садово-дачным перевозкам получен убыток в размере 5 093 тыс. руб., амортизация не начислялась.

- по заказным перевозкам получена прибыль в размере 1 153 тыс. руб., без учета амортизации размер прибыли составляет 1 211 тыс. руб.

Кассовый разрыв по состоянию на 31.12.2021 увеличился и составил 68 751 тыс. руб.

/тыс. руб./

Наименование показателя	на 31.12.2019	на 31.12.2020	на 31.12.2021
Дебиторская задолженность	22 473	39 690	39 633
Кредиторская задолженность	91 824	109 434	137 476
Денежные средства и денежные эквиваленты	25 153	82 885	29 092
Заемные средства	0	73 453	0
Кассовый разрыв	-44 198	-60 312	-68 751

По состоянию на 01.01.2022:

- дебиторская задолженность является текущей и составила 39 633 тыс. руб.;
- кредиторская задолженность является текущей и составила 137 475,8 тыс. руб.

Амортизация за 2021 год составила 7 747,3 тыс. руб., в том числе:

- амортизация ОС и НМА общехозяйственного назначения (7 017,2 тыс. руб.);

- расходы на амортизацию (730,1 тыс. руб.).

Инвестиции в основной капитал в 2021 году составили 2 728 тыс. руб. В 2021 году было приобретено следующее имущество:

- сервер Supermicro SYS-6029p-TR – 307,7 тыс. руб.;
- анализатор концентрации паров этанола АКПЭ-01.01М-01 – 75,7 тыс. руб.;
- машина подметальная КМ 70/20 С – 73,5 тыс. руб.;
- набор для тестирования гидросистем НВТК-110-02 – 54,3 тыс. руб.;
- автомобиль Газель А31Р35-60 - 1 956 тыс. руб.;
- сплит-система - 56,7 тыс. руб.;
- персональные компьютеры - 50,2 тыс. руб.;

- персональные компьютеры - 43,4 тыс. руб.;
- персональные компьютеры - 45,2 тыс. руб.;
- аквадистиллятор электрический ДЭ-25 м - 65 тыс. руб.

По итогам 2021 год уставный фонд (59 427 тыс. руб.) оказался выше стоимости чистых активов (33 577 тыс. руб.), в связи с этим администрацией г.о. Тольятти принято постановление об уменьшении уставного фонда предприятия до величины чистых активов (постановление от 11.05.2022 №995-п/1).

Среднесписочная численность за отчетный период составила 1 047 человек (плановый показатель на 2020 год – 1 333 человека) и по сравнению с 2020 годом (1 126 человек) снизилась на 79 человек. При этом среднемесячная заработная плата сложилась в размере 31,5 тыс. руб., при плановом показателе 24,6 тыс. руб. и факте 2020 года 26,9 тыс. руб.

По итогам проведения оценки эффективности управления имуществом, закрепленным на праве хозяйственного ведения за предприятием, суммарная оценка составила 69 баллов, в связи с этим управление муниципальным имуществом является недостаточно эффективным (за 2020 год суммарная оценка составила 66 баллов, управление имуществом также признано недостаточно эффективным).

По критериям №№ 6, 9, 10, 13, 14 оценка не соответствует нормативной в связи с социальной значимостью перевозок (себестоимость перевозок выше установленного тарифа), а также сокращением пассажиропотока в условиях угрозы распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19). В целях улучшения показателей в части увеличения доходов с января 2022 года повышены тарифы за проезд.

Планируемый срок принятия решения о реорганизации МП «Тольяттинское пассажирское автотранспортное предприятие №3» в акционерное общество в соответствии с Федеральным законом от 27.12.2019 №485-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» и Федеральный закон «О защите конкуренции» - III квартал 2023 года.

Муниципальное предприятие «Тольяттинское троллейбусное управление» (далее – МП «ТТУ»)

МП «ТТУ» создано в 1966 году. По состоянию на 01.01.2021 на балансе предприятия числилось 80 троллейбусов, на 01.01.2022 – 80 троллейбусов.

Общие доходы за 2021 год составили 235 523 тыс. руб., что на 35 203 тыс. руб. (13%) меньше планового показателя (270 726 тыс. руб.) и на 8 363 тыс. руб. (3,4%) меньше факта 2020 года (243 886 тыс. руб.).

В структуре доходов 2021 года субсидии отражены в размере 48 831 тыс. руб., в том числе:

- бюджета городского округа – 1 403 тыс. руб., при плане 1 414,6 тыс. руб.;
- регионального бюджета – 47 428 тыс. руб., при плане 63 038 тыс. руб.

Причиной невыполнения плана по субсидиям является сокращение пассажиропотока в условиях угрозы распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19).

Объем пассажирских перевозок за 2021 год составил 4 756,2 тыс. пассажиров и относительно планового значения на 2021 год уменьшился на 1 308,1 тыс. пассажиров, или 21,6%, относительно факта 2020 года увеличился на 92 тыс. пассажиров, или 2%, в том числе по видам перевозок:

- городские перевозки – 4 690,5 тыс. пассажиров;

М. В. Сави

- по маршрутам в направлении ООО «Тольяттинский Трансформатор» - 65,7 тыс. пассажиров.

Фактическая себестоимость сложилась в размере 315 538 тыс. руб., что на 37 090 тыс. руб. (10,5%) меньше планового показателя (352 628 тыс. руб.) и на 11 083 тыс. руб. (3,6%) больше себестоимости 2020 года (304 455 тыс. руб.). Снижение себестоимости по сравнению с плановым показателем произошло на фоне сокращения запланированного объема транспортной работы.

По муниципальным перевозкам фактическая себестоимость сложилась в размере 311 195 тыс. руб., что на 35 791 тыс. руб. (10,3%) меньше планового показателя (346 986 тыс. руб.) и на 8 487 тыс. руб. (2,8%) больше себестоимости 2020 года (302 708 тыс. руб.).

По перевозкам ООО «Тольяттинский трансформатор» фактическая себестоимость сложилась в размере 4 343 тыс. руб., что на 1 300 тыс. руб. (23%) меньше планового показателя (5 643 тыс. руб.) и на 2 596 тыс. руб. (в 2,5 раза) больше себестоимости 2020 года (1 746 тыс. руб.).

Прочие доходы за отчетный период составили 114 405 тыс. руб. Основную долю составили доходы:

- от сдачи имущества в аренду – 58 933 тыс. руб.;
- амортизация основных средств, приобретенных за счет бюджета 13 829 тыс. руб.;
- от продажи ТМЦ – 917 тыс. руб.;
- прочее – 40 726 тыс. руб.

Прочие расходы в 2021 году составили 41 577 тыс. руб., что на 12 494 тыс. руб. (43%) больше планового показателя (29 082 тыс. руб.) и на 13 965 тыс. руб. (50,6%) больше факта 2020 года (27 612 тыс. руб.). Основную долю прочих расходов составили:

- начисленные резервы – 27 531 тыс. руб.;
- расходы по выплатам согласно коллективному договору – 2 278 тыс. руб.;
- расходы социально-бытового назначения – 1 816 тыс. руб.;
- налог на имущество – 987 тыс. руб.;
- проценты за кредит, услуги банков – 974 тыс. руб.;
- расходы от продажи ТМЦ – 640 тыс. руб.;
- прочее – 7 351 тыс. руб.

Общий финансовый результат за 2021 год представлен чистой прибылью в размере 91 тыс. руб., при плановом убытке 4 792 тыс. руб. и фактическом убытке за 2020 год 15 148 тыс. руб.

Финансовый результат от перевозок представлен убытком в размере 80 015 тыс. руб., в том числе:

- по городским перевозкам убыток в размере 80 246 тыс. руб., без учета амортизации сумма убытка составляет 57 342 тыс. руб.;

- по перевозкам на ООО «Тольяттинский трансформатор» прибыль в размере 231 тыс. руб., без учета амортизации прибыль составляет 553 тыс. руб.

Кассовый разрыв по состоянию на 31.12.2021 уменьшился и составил 91 356 тыс. руб.

По состоянию на 01.01.2022:

- дебиторская задолженность составила 17 015 тыс. руб., в том числе просроченная в размере 3 803 тыс. руб.;

- кредиторская задолженность составила 31 235 тыс. руб., в том числе просроченная 4 384 тыс. руб.

Займы и кредиты:

Получен займ ОАО «ПО КХ г. Тольятти» на сумму 32 809 тыс. руб. (26 450 тыс. руб. – основной долг, 6 359 тыс. руб. – проценты)

Займ ОАО «ДРСУ» на сумму 53 920 тыс. руб. (44 000 тыс. руб. – основной долг, 9 920 тыс. руб. – проценты).

Наименование показателя	/тыс. руб./		
	на 31.12.2019	на 31.12.2020	на 31.12.2021
Дебиторская задолженность	7 927	13 052	17 015
Кредиторская задолженность	26 156	23 977	31 235
Денежные средства и денежные эквиваленты	5 161	22 602	9 593
Заемные средства	102 992	126 602	86 729
Кассовый разрыв	-116 060	-114 925	-91 356

Амортизация за 2021 год составила 37 075 тыс. руб., в том числе:

- амортизация ОС и НМА общехозяйственного назначения (13 849 тыс. руб.);
- расходы на амортизацию (23 226 тыс. руб.).

В 2021 году предприятием приобретено имущество на сумму 5 474 тыс. руб., в том числе за счет собственных средств – 3 733 тыс. руб., за счет лизинга – 1 741 тыс. руб.

По состоянию на 01.01.2021 чистые активы составили 94 733 тыс. руб., что больше уставного фонда (66 610 тыс. руб.), что соответствует требованиям действующего законодательства.

Среднесписочная численность за отчетный период составила 470 человек, что на 163 человека (25,8%) меньше плана (633 человека) и на 59 человек (11,2%) меньше фактического показателя 2020 года (529 человек). При этом среднемесячная заработная плата сложилась за 2021 год в размере 22,3 тыс. руб., при плановом показателе 20 тыс. руб. и факте 2020 года в размере 19,7 тыс. руб.

По итогам проведения оценки эффективности управления имуществом, закрепленным на праве хозяйственного ведения за предприятием, суммарная оценка составила 57 баллов, в связи с этим управление муниципальным имуществом является недостаточно эффективным (за 2020 год суммарная оценка составила 49 баллов, управление имуществом также признано неэффективным).

В отношении МП «ТТУ» принято решение сохранить организационно-правовую форму, так как отсутствует обязанность в ликвидации или реорганизации предприятия, вид деятельности которой связан с осуществлением перевозок пассажиров городским наземным электрическим транспортом (трамвай, троллейбусы), метрополитеном и монорельсовым транспортом (п.3 Постановления Правительства Российской Федерации от 31 июля 2020 г. № 1148).

МУП «Спецкомбинат ритуальных услуг»

Выручка за 2021 год составила 27 261 тыс. руб., что на 7 161 тыс. руб. (35,6%) больше планового показателя (20 100 тыс. руб.), и на 4 084 тыс. руб. (17,6%) больше факта 2020 года (23 177 тыс. руб.).

Причина увеличения выручки за 2021 год в сравнении с фактом 2020 года и планом заключается в увеличении объемов оказываемых услуг (работ), что было обусловлено влиянием факторов, связанных с распространением COVID-19. За 2021 год МУП «Спецкомбинат ритуальных услуг» произведено 707 погребений

(733 погребения - в 2020 году, 657 погребений - в 2019 году). По сравнению с фактом 2020 года увеличились доходы по всем видам оказываемых услуг (работ).

В структуре услуг (работ), оказываемых предприятием, наибольший удельный вес по итогам 2020 года занимают следующие виды работ:

- реализация услуг 56,2% от общего объема услуг;
- реализация товаров 23,4% от общего объема услуг;
- реализация продукции 20,4% от общего объема услуг;

Доходы от проката зала прощания отсутствуют.

Фактическая себестоимость 24 246 тыс. руб., что на 5 238 тыс. руб. (27,6%) больше планового показателя (19 008 тыс. руб.) и на 4 329 тыс. руб. (21,7%) больше фактического показателя за 2020 год (19 917 тыс. руб.). Причина превышения планового показателя себестоимости обусловлена увеличением, в основном, затрат на сырье и материалы на 33,8%, транспортных услуг для общехозяйственных нужд на 80%, охранных услуг в 6 раз, рекламных услуг в 10,6 раза, информационное обслуживание в 3,6 раза, а также затрат на оплату труда на 20%.

Темп роста себестоимости превышает темп роста выручки на 4,1%.

Прочие доходы сложились в размере 3 818 тыс. руб., что на 2 398 тыс. руб. больше планового показателя и на 15 600 тыс. руб. меньше фактического показателя за 2020 год и включают в себя следующие виды доходов:

- поступления с забаланса 1 534 тыс. руб.;
- доходы от сдачи имущества в аренду 1 023 тыс. руб.;
- доходы от реализации основных средств (автомобиль Skoda, холодильная камера) 346 тыс. руб.;
- ОСАГО 283 тыс. руб.
- компенсацию коммунальных расходов за арендованные помещения 232 тыс. руб.;
- доходы прошлых лет, выявленных в отчетном периоде 177 тыс. руб.;
- хранение инвентаря 99 тыс. руб.;
- комиссия банка по зарплатному проекту (переплата с 2018 года) 72 тыс. руб.;
- проценты к получению 52 тыс. руб.

Прочие расходы за 2021 год составили 4 844 тыс. руб., что на 3 744 тыс. руб. (в 4,1 раза) больше плана (1 100 тыс. руб.) и на 15 152 тыс. руб. (75,8%) меньше фактического показателя за 2020 год (19 996 тыс. руб.) и включают в себя следующие виды расходов:

- приобретение основных средств (автокатафалк) 1 876 тыс. руб.;
- амортизация основных средств поступивших с забаланса 1 534 тыс. руб.;
- ремонт автотранспорта 377 тыс. руб.;
- проценты за кредит, услуги банков 236 тыс. руб.;
- коммунальные услуги за арендаторов 232 тыс. руб.;
- ремонт офисной техники и системы отопления 150 тыс. руб.;
- распределение доходов прошлых лет 122 тыс. руб.;
- расходы от продажи имущества 92 тыс. руб.;
- прочее 225 тыс. руб.

Общий финансовый результат по итогам 2021 года представлен чистой прибылью в размере 1 412 тыс. руб., при фактической прибыли по итогам 2020 года в размере 1 092 тыс. руб. и плановой прибыли 1 200 тыс. руб.

Часть чистой прибыли, подлежащая перечислению в бюджет, по итогам 2021 года составила 706 тыс. руб., что на 106 тыс. руб. или 17,7% больше планового показателя (600 тыс. руб.).

По итогам 2021 года кассовый разрыв отсутствует.

/тыс. руб./

Наименование показателя	на 31.12.2019	на 31.12.2020	на 31.12.2021
Дебиторская задолженность	470	192	296
Кредиторская задолженность	1 145	2 831	1 212
Денежные средства и денежные эквиваленты	2950	5 370	4 495
Заемные средства	0	0	0
Кассовый разрыв	2 275	2 731	3 579

По состоянию на 31.12.2021:

- дебиторская задолженность является текущей и составила 296 тыс. руб.;
- кредиторская задолженность является текущей и составила 1 212 тыс. руб.

Инвестиции в основной капитал в 2021 году отсутствуют.

По состоянию на 01.01.2022 чистые активы составили 10 549 тыс. руб., что больше уставного фонда (1 000 тыс. руб.).

Среднесписочная численность за 2021 год составила 31 человек, что меньше планового показателя на 3 человека и меньше факта 2020 года на 2 человека.

Среднемесячная заработная плата сложилась в размере 32,8 тыс. руб., при плане 24,9 тыс. руб. и факте за 2020 год 26,5 тыс. руб.

За 2021 год оценка управления муниципальным имуществом, закрепленным на праве хозяйственного ведения за МУП «Спецкомбинат ритуальных услуг», составила 94 балла (в диапазоне от 80 и более), но с учетом критерия 13 «Рентабельность продаж» равного 0 баллов, является недостаточно эффективным (по оценке за 2020 год управление муниципальным имуществом, закрепленным на праве хозяйственного ведения за муниципальным предприятием, признано недостаточно эффективным, так как суммарная оценка составила 93 балла с учетом критериев №№10 «Часть чистой прибыли, подлежащей перечислению в бюджет городского округа», 21 «Динамика доходов от осуществления прочих видов деятельности» равных 0 баллов).

Планируемый срок принятия решения о реорганизации предприятия в соответствии с Федеральным законом от 27.12.2019 №485-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» и Федеральный закон «О защите конкуренции» - III квартал 2024 года.

МП г. Тольятти «Управляющая компания №4»

Решением Арбитражного суда Самарской области от 4 мая 2022 года № А55-30331/2021 МП г. Тольятти "Управляющая компания №4" признано несостоятельным (банкротом).

В отношении предприятия открыто конкурсное производство сроком на 6 месяцев. Судебное заседание по рассмотрению отчета конкурсного управляющего назначено на 7 ноября 2022 года.

По информации МП г. Тольятти "Управляющая компания №4" бухгалтерская (финансовая) отчетность не отражает достоверно финансовое положение предприятия по состоянию на 31 декабря 2021 года (письмо от 28.04.2022 №1919-вх/2.1). Итоговые показатели финансово-хозяйственной

деятельности МП «Управляющая компания №4» за 2021 год приняты к сведению.

МП «Инвентаризатор»

Выручка за 2021 год составила 16 578 тыс. руб., что на 5 278 тыс. руб. (46,7%) больше планового показателя (11 300 тыс. руб.), и на 3 584 тыс. руб. (27,6%) больше факта 2020 года (12 994 тыс. руб.). Фактический объем выручки оказался выше запланированного: по инвентаризации на 78,9%, по кадастровым работам на 29%, по прочим работам на 11,5%.

В структуре услуг, оказываемых предприятием, наибольший удельный вес по итогам 2021 года занимают следующие виды работ:

- работы по инвентаризации объектов капитального строительства 54% от общего объема услуг и составили 8 947 тыс. руб.,
- кадастровые работы 25,9% от общего объема услуг и составили 4 286 тыс. руб.,
- прочие работы 20,1% от общего объема услуг и составили 3 345 тыс. руб.

Перевыполнение плана достигнуто за счет увеличения количества заявок на выполнение работ (услуг), размещенных на торговых площадках. Принято участие в 113 закупочных процедурах, заключено 49 контрактов. Заказчиками стали юридические лица, находящиеся в Самарской области и за ее пределами (г. Москва, г. Калуга, г. Солнечногорск, г. Ижевск, г. Нижний Новгород, г. Новочебоксарск, г. Звенигород и др.). Существенное увеличение произошло по заявкам (договорам), заключенным с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями по прямому обращению. В сравнении с аналогичным периодом показатель увеличился на 2 273 тыс. руб. или в 2 раза, что обусловлено активизацией строительной отрасли вследствие стимулирования ипотечного кредитования и государственной поддержки семей при приобретении жилья.

Фактическая себестоимость 16 179 тыс. руб., что на 1 979 тыс. руб. (13,9%) больше планового показателя (14 200 тыс. руб.) и на 651 тыс. руб. (4,2%) больше фактического показателя за 2020 год (15 528 тыс. руб.).

Расходы по себестоимости в сравнении с планом обусловлено увеличением затрат, в том числе:

- фонда оплаты труда на 13%, в связи с отменой сокращенных рабочих недель для всех сотрудников;
- увеличением командировочных расходов на 68%;
- повышением затрат на сырье, материалы, комплектующие на 121%;
- ростом расходов на работы и услуги производственного характера, выполняемые сторонними организациями, на 84,3% и увеличением расходов на ремонт производственных фондов в 14 раз (ремонт производственного оборудования и техники, замена плиточного покрытия крыльца центрального входа в помещение по адресу: ул. Горького, 34А).

Снижение затрат отмечается по следующим статьям:

- коммунальные услуги на 22,3% в сравнении с планом, что обусловлено заменой устаревшей системы отопления, а также установлением двух тарифных электрических счетчиков в рамках программ энергосбережения в проводимых работах по переустройству и перепланировке помещений по адресу Горького, 34А.

Прочие доходы составили 6 585 тыс. руб., при плане 175 тыс. руб. и факте 1 065 тыс. руб. за 2020 год и включают:

- доходы от продажи имущества – 6 165 тыс. руб.;

- материальный ущерб (сверх суммы страхового возмещения) по исполнительному листу покрытый сотрудником предприятия в размере 145 тыс. руб.;

- доход в виде процентов от размещения на депозитном счете временно свободных денежных средств составил 142 тыс. руб.;

- доходы от сдачи имущества в аренду – 71 тыс. руб.,

- списание кредиторской задолженности по истечении срока исковой давности и другие доходы составили 30 тыс. руб.,

- сумма возмещаемых коммунальных расходов составила 27 тыс. руб.;

- доходы от продажи ТМЦ – 5 тыс. руб.

Прочие расходы за 2021 год составили 3 924 тыс. руб., при плановом показателе 275 тыс. руб. и фактическом показателе 1 931 тыс. руб. за 2020 год и включают:

- расходы от продажи имущества 1 817 тыс. руб.,

- расход в виде списанной дебиторской задолженности на основании решения по апелляционной жалобе Арбитражного суда Московского округа по Делу № А40-101788/2019 в размере 658 тыс. руб.,

- расходы, связанные с сохранением заработной платы в нерабочие дни по Указу Президента, премированием сотрудников, составили 552 тыс. руб., материальная помощь руководителей – 142 тыс. руб., страховые взносы 207 тыс. руб.,

- материальный ущерб, возмещенный пострадавшей стороне (сверх суммы страхового возмещения) в размере 145 тыс. руб.;

- судебные расходы (государственная пошлина при обращении в суд, почтовые и прочие расходы) составили 129 тыс. руб.,

- услуги банка – 121 тыс. руб.,

- расходы по утилизации, остаточная стоимость списанных объектов составили 57 тыс. руб.,

- сумма коммунальных расходов, подлежащих возмещению арендатором 27 тыс. руб.,

- расходы, связанные со сдачей имущества в аренду (рыночная оценка стоимости 1 кв.м.) 7 тыс. руб.,

- прочее 62 тыс. руб.

Общий финансовый результат по итогам 2021 года прибылью в размере 2 403 тыс. руб., при плановом убытке 3 120 тыс. руб. и убытке по итогам 2020 года в размере 3 545 тыс. руб.

По состоянию на 31.12.2020 кассовый разрыв отсутствовал.

Наименование показателя	/тыс. руб./		
	на 31.12.2019	на 31.12.2020	на 31.12.2021
Дебиторская задолженность	2 539	2 210	1 569
Кредиторская задолженность	1 875	2 859	1 384
Денежные средства и денежные эквиваленты	562	176	63
Заемные средства			
Кассовый разрыв	1 226	-473	248

По состоянию на 31.12.2021:

- дебиторская задолженность составила 1 569 тыс. руб., в том числе просроченная 1 тыс. руб. (списана по истечению срока исковой давности),

- кредиторская задолженность является текущей и составила 1 384 тыс. руб.

Инвестиции в основной капитал в 2021 году составили 664 тыс. руб.

По состоянию на 01.01.2022 чистые активы составили 14 305 тыс. руб., что больше уставного фонда (2 000 тыс. руб.).

Среднесписочная численность 2021 год составила 25 человек, что на уровне планового показателя и на 2 человека меньше факта 2020 года.

Среднемесячная заработная плата сложилась в размере 34,2 тыс. руб., при плане 28,7 тыс. руб. и факте 2020 года в размере 30,2 тыс. руб.

По оценке за 2021 год управление муниципальным имуществом, закрепленным на праве хозяйственного ведения за муниципальным предприятием, является недостаточно эффективным, так как суммарная оценка составила 93 балла (в диапазоне от 80 и более) с учетом критериев 10 "Часть чистой прибыли, подлежащая перечислению в бюджет г.о.", 19 "Внесение арендной платы за использование земельных участков", 21 "Доходы от осуществления прочих видов деятельности (за исключением доходов от продажи имущества)" равных 0 баллов. (оценка управления муниципальным имуществом, закрепленным на праве хозяйственного ведения за муниципальным предприятием за 2020 год, также признано недостаточно эффективным, так как суммарная оценка составила 57 баллов и находится в диапазоне от 57 до 79 баллов).

Планируемая дата принятия решения о реорганизации МП «Инвентаризатор» в соответствии с Федеральным законом от 27.12.2019 №485-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» и Федеральный закон «О защите конкуренции» - IV квартал 2023 года.

МУП Пансионат «Звездный»

Предприятие является социально значимым объектом на территории Самарской области. Основным видом деятельности МУП Пансионат «Звездный» является предоставление услуг населению в области организации отдыха и оздоровления детей, проживающих в Самарской области, в том числе находящихся в трудной жизненной ситуации.

В отчетном периоде с разрешения собственника произведено списание с баланса предприятия имущества, закрепленного за ним на праве хозяйственного ведения, на общую сумму 366,7 тыс. руб., в том числе:

- ВАЗ 21140 М 207 РН - 158,5 тыс. руб.;
- ВАЗ 21140 М 208 РН 163- 126,1 тыс. руб.;
- проектор - 42 тыс. руб.,
- автобус ПАЗ 4234 - 40,1 тыс. руб.;

В 2021 году приобретены (получены) и поставлены на баланс основные средства на общую сумму 817,4 тыс. руб.:

- автомобиль Газель 32213 А 980 ХО 163 (передан Думой) - 499,8 тыс. руб.;
- переносная баскетбольная стойка (10 шт.) - 147,6 тыс. руб.,
- сковорода электрическая ЭСК-90-0, 47-70-Ч - 120 тыс. руб.;
- ноутбук HP 15-da2035ur 15.6 - 50 тыс. руб.

Выручка за 2021 год составила 130 122 тыс. руб., что на 11 878 тыс. руб. (8,4%) меньше планового показателя (142 000 тыс. руб.), и на 53 590 тыс. руб. (70%) больше фактического показателя 2020 года (76 532 тыс. руб.).

Отмечается увеличение реализованных путевок за отчетный год в 1,5 раза с 3 385 ед. до 5 310 ед., что на 22% меньше плана и на 57% больше 2020 года, из них по государственным контрактам - 3 859 путевок, частным лицам - 331 путевка, предприятиям - 1 120 путевок.

Фактическая себестоимость сложилась в размере 131 287 тыс. руб., что на 16 198 тыс. руб. (11%) меньше планового показателя (147 485 тыс. руб.) и на 27 546 тыс. руб. (26,6%) больше себестоимости 2020 года (103 741 тыс. руб.).

По итогам 2021 года отмечается увеличение себестоимости на 26,6% в сравнении с фактом 2020 года, что обусловлено возобновлением деятельности предприятия и увеличением в основном затрат на:

- сырье и материалы на 77%;
- фонд оплаты труда на 17,8%, удельный вес которого в себестоимости составил 46,1%;
- ремонт основных производственных фондов на 97,9%, что связано с незапланированными работами, а именно ремонтом пожарной сигнализации;
- коммунальные услуги на 10,6%.
- прочие расходы в 2,3 раза и составили 7 522 тыс. руб., наибольший удельный вес в которых составляют затраты на резервы отпусков - 32% или 2 381 тыс. руб., культмассовые мероприятия (Наноград) - 31% или 2 346 тыс. руб., также прочие расходы включают затраты на ПЦР-тесты, медикаменты, обслуживание бассейнов и др.

В отчетном периоде предприятие функционировало с неполной загрузкой лагеря при сохранении полного штата и несении затрат на коммунальные услуги и оплату труда в полном объеме.

Прочие доходы составили 14 661 тыс. руб., что на 13 694 тыс. руб. (в 15,2 раза) больше планового показателя (967 тыс. руб.) и на 13 156 тыс. руб. (в 9,7 раза) меньше фактического показателя 2020 года (1 505 тыс. руб.), и включают следующие виды доходов:

- погашение невозвратного кредита - 11 354 тыс. руб. (оформленного и использованного в 2020 году);
- субсидия из Федерального бюджета на возмещение затрат - 1000 тыс. руб.;
- резервы по сомнительным долгам - 999 тыс. руб.;
- возмещение затрат на коммунальные услуги от ООО «УК ЖКХ г.Тольятти» - 568 тыс. руб.;
- проценты банка за неснижаемый остаток - 216 тыс. руб.;
- доходы, полученные от сдачи имущества в аренду - 139 тыс. руб.;
- доходы от реализации основных средств (утилизация транспорта) - 93 тыс. руб.;
- штрафы, пени, неустойки - 13 тыс. руб.;
- прочие доходы на сумму 279 тыс. руб.

Прочие расходы составили 4 091 тыс. руб., что на 2 882 тыс. руб. (в 3,3 раза) больше планового показателя (1 209 тыс. руб.), и на 2 102 тыс. руб. (в 2 раза) больше фактического показателя 2020 года (1 989 тыс. руб.) и включают следующие виды расходов:

- налог на имущество составил 1 859 тыс. руб.;
- оплата по решению суда - 661 тыс. руб. (в 2019 году между МУП Пансионат «Звездный» МП Ставропольский "СРС" отсутствовал договор на отведение сточных вод, но услуги фактически оказывались. По решению Суда иск удовлетворен в пользу истца МП Ставропольский "СРС");
- резервы по сомнительным долгам - 531 тыс. руб.;
- списание дебиторской задолженности - 401 тыс. руб.;
- штрафы, пени уплаченные - 177 тыс. руб.;
- услуги банка - 175 тыс. руб.;
- убытки прошлых лет, выявленные в отчетном периоде - 150 тыс. руб.;
- прочие расходы - 137 тыс. руб.



По итогам 2021 года общий финансовый результат представлен прибылью 9 405 тыс. руб., при плановом убытке 4 582 тыс. руб. и фактическом убытке 2020 года в размере 27 693 тыс. руб.

По состоянию на 31.12.2021 кассовый разрыв отсутствует.

/тыс. руб./

Наименование показателя	на 31.12.2019	на 31.12.2020	на 31.12.2021
Дебиторская задолженность	7 674	4 011	4 138
Кредиторская задолженность	15 373	7 602	2 782
Денежные средства и денежные эквиваленты	13186	8 243	21 467
Заемные средства	0	11 354	10 000
Кассовый разрыв	5 487	-6 702	12 823

По состоянию на 31.12.2021:

- дебиторская задолженность является текущей и составила 4 138 тыс. руб., в том числе задолженность, образовавшаяся в 2018 году, в размере 2 036 тыс. руб. (осуществляется ежемесячная плата по исполнительному листу);

- кредиторская задолженность является текущей и составила 2 782 тыс. руб.

В 2021 году получен льготный кредит в размере 10 000 тыс. руб. по ставке 3% в ПАО Банк «ФК Открытие» в рамках программы льготного кредитования «ФОТ 3.0», при условии сохранения численности сотрудников на уровне не ниже 90% и возврата кредита равными долями с января по июнь 2022 года.

Инвестиции в основной капитал в 2020 году отсутствуют.

По состоянию на 01.01.2021 чистые активы составили 33 869 тыс. руб., что больше уставного фонда (3 200 тыс. руб.).

Среднесписочная численность 2021 год составила 186 человек, что на 76 человек (29%) меньше планового показателя и на 9 человек (4,6%) меньше фактического показателя 2020 года.

Среднемесячная заработная плата по итогам 2021 года сложилась в размере 20,8 тыс. руб., при плане 16,3 тыс. руб. и фактическом показателе 2020 года 16,9 тыс. руб.

По оценке за 2021 год управление муниципальным имуществом, закрепленным на праве хозяйственного ведения за муниципальным предприятием, является недостаточно эффективным, так как суммарная оценка составила 94 балла (в диапазоне от 80 и более) с учетом критерия 13 «Рентабельность продаж», равного 0 (за 2020 год суммарная оценка составила 36 баллов (в диапазоне от 0 до 56 баллов), управление муниципальным имуществом, закрепленным на праве хозяйственного ведения за муниципальным предприятием, признано неэффективным).

В отношении МУП Пансионат «Звездный» предложена реорганизация в форме преобразования в муниципальное бюджетное оздоровительно-образовательное учреждение. Планируемая дата принятия решения о реорганизации МУП Пансионат «Звездный» в соответствии с Федеральным законом от 27.12.2019 №485-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О

государственных и муниципальных унитарных предприятиях» и Федеральный закон «О защите конкуренции» - II квартал 2024 года.

МП БО Баня №1

Выручка за 2021 год составила 3 531 тыс. руб., что на 481 тыс. руб. (12%) меньше планового показателя (4 012 тыс. руб.), и на 544 тыс. руб. (18,2%) больше фактического показателя 2020 года (2 987 тыс. руб.). Увеличение выручки обусловлено повышением стоимости билетов в общем отделении бани на 8%, а также стабилизацией социально-экономической ситуации в стране, связанной с распространением COVID-19, и снятием ограничений.

В структуре услуг, оказываемых предприятием, наибольший удельный вес по итогам 2021 года занимают следующие виды работ:

- услуги бани: общая помывка 50,2% от общего объема услуг;
- услуги бани: пенсионная помывка 21,3% от общего объема услуг;
- услуги бани: предоставление номеров (часы) 23,8% от общего объема услуг;
- услуги бани: детская помывка 0,01% от общего объема услуг;
- буфет 3,8% от общего объема услуг.

Фактическая себестоимость 3 454 тыс. руб., что на 373 тыс. руб. (9,7%) меньше планового показателя (3 827 тыс. руб.) и на 253 тыс. руб. (7,9%) больше фактического показателя 2020 года (3 201 тыс. руб.). Увеличение себестоимости обусловлено возобновлением деятельности предприятия и ростом затрат, в основном, на коммунальные услуги (в связи с повышением тарифов на потребляемые ресурсы в среднем на 3,5%), удельный вес в себестоимости которых составил 37,6%.

Прочие доходы за 2021 год отсутствуют и не планировались.

Прочие расходы за 2021 год составили 62 тыс. руб., что на 20 тыс. руб. (47,6%) больше планового показателя (42 тыс. руб.) и на 77 тыс. руб. (55,4%) меньше фактического показателя 2020 года (139 тыс. руб.) и включают:

- услуги банка, проценты за кредит – 34 тыс. руб.;
- штрафы, пени уплаченные – 11 тыс. руб.;
- прочее – 17 тыс. руб.

Общий финансовый результат по итогам 2021 года представлен чистым убытком в размере 20 тыс. руб., при плановой прибыли 103 тыс. руб. и фактическом убытке 2020 года в размере 409 тыс. руб.

По состоянию на 31.12.2021 кассовый разрыв увеличился и составил 905 тыс. руб. /тыс.руб./

Наименование показателя	на 31.12.2019	на 31.12.2020	на 31.12.2021
Дебиторская задолженность	163	18	17
Кредиторская задолженность	642	914	946
Денежные средства и денежные эквиваленты	18	15	24
Заемные средства	0	0	0
Кассовый разрыв	-461	-881	-905

По состоянию на 31.12.2021:

- дебиторская задолженность является текущей и составила 17 тыс. руб.

- кредиторская задолженность составила 946 тыс. руб., в том числе просроченная 747 тыс. руб. (445 тыс. руб. страховые взносы с фонда оплаты труда - за 2021 год, 302 тыс. руб. - налог по УСН, налог на имущество, НДФЛ за 2021 год).

По состоянию на 01.01.2021 чистые активы составили 1 204 тыс. руб., что больше уставного фонда (100 тыс. руб.).

Среднесписочная численность за 2021 год составила 9 человек, что меньше планового и фактического показателей на 1 человека.

Среднемесячная заработная плата по итогам 2021 года сложилась в размере 14,1 тыс. руб., при плане 14,2 тыс. руб. и фактическом показателе 2020 года в размере 13,1 тыс. руб.

В 2021 году Межрайонная ИФНС №15 по Самарской области обратилась в Арбитражный суд Самарской области с заявлением о признании несостоятельным (банкротом) МП БО Баня №1. Определением Арбитражного суда Самарской области от 21.03.2022 производство о несостоятельности (банкротстве) МП БО Баня №1 прекращено.

По оценке за 2021 год управление муниципальным имуществом, закрепленным на праве хозяйственного ведения за МП, является недостаточно эффективным, так как суммарная оценка составила 60 баллов и находится в диапазоне от 57 до 79 баллов (по оценке за 2020 год управление муниципальным имуществом, закрепленным на праве хозяйственного ведения за МП признано неэффективным с суммарной оценкой 33 балла).

В отношении МП БО Баня №1 предложена реорганизация в форме преобразования в общество с ограниченной ответственностью. Планируемый дата принятия решения о реорганизации предприятия - IV квартал 2022 года.

Преобразование муниципального унитарного предприятия (далее – МУП) в общество с ограниченной ответственностью (далее – ООО) имеет ряд преимуществ.

1) При преобразовании МУП в ООО, вновь создаваемое ООО может соответствовать требованиям закона «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», в котором определены критерии отнесения хозяйственных обществ к субъектам малого и среднего предпринимательства. Таким образом, ООО может претендовать на меры государственной поддержки, оказываемой субъектам малого и среднего предпринимательства: получение микрофинансовых займов, субсидирование процентных ставок по кредитам, полученным в банках.

2) Вновь созданное ООО имеет возможность привлекать дополнительные средства для развития своей деятельности, прежде всего инвестиционные средства.



Сведения о показателях финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий городского округа Тольятти за 2021 год

№ п/п	Наименование показателя	Выручка					Собственность			Прочие доходы			Прочие расходы	Прибыль (убыток) до налогообложения	Чистая прибыль (убыток)	Чистый финансовый результат в бюджет городского округа	Исчисление в социальном страховании за счет собственных и привлеченных средств	Субсидии на осуществление капитальных вложений	Справочно										тыс. руб., чел.				
		итого	в том числе:				итого	в том числе:		итого	из них:								Уставный фонд	Чистые активы	Средств на осуществление работ	Фонд оплаты труда	Средств на оплату труда работников	Основные средства (бывшие остаточная стоимость)				на начало периода	на конец периода	инвентаризация	доля в основных средствах		
			по основной деятельности	субсидии бюджет городского округа Тольятти	субсидии бюджет Самарской области	по прочим услугам (работам)		по основной деятельности	по прочим платным услугам (работам)		от продажи имущества	от сдачи имущества в аренду												от продажи имущества	на начало периода	на конец периода	инвентаризация					доля в основных средствах	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30	31	32	33	34
ДОРОЖНОЕ ХОЗЯЙСТВО И ТРАНСПОРТ																																	
1 МП "Тольяттинское пассажирское автотранспортное предприятие № 3"																																	
1.1.	фактический показатель за 2020 год	990 313	794 507	11 555	184 250	0	1 023 463	1 023 463	0	56 967	7 199	103	45 744	-21 928	-14 050	0	5 366	0	72 907	59 427	1 126	363 451	26,9	38 188	35 631	0,92	14,30						
1.2.	плановые (утвержденный) показатели на 2021 год	1 057 832	848 708	20 250	188 874	0	1 178 062	1 178 062	0	116 205	4 300	0	40 694	-44 719	-44 719	0	0	0	72 907	58 500	1 333	393 358	24,6	34 533	31 467	0,90	18,00						
1.3.	фактический показатель за 2021 год	982 449	808 831	14 653	158 965	0	1 149 171	1 149 171	0	173 188	6 869	12	51 741	-45 275	-23 676	0	2 728	0	59 427	33 577	1 047	396 372	31,5	35 631	27 745	0,93	13,70						
2 МП "Тольяттинское троллейбусное управление"																																	
2.1.	фактический показатель за 2020 год	243 886	187 965	1 568	54 354	0	304 455	304 455	0	73 292	53 867	0	27 612	-14 889	-15 148	0	743	0	66 610	109 797	529	125 055	19,7	205 463	159 154	0,88	60,30						
2.2.	плановые (утвержденный) показатели на 2021 год	270 726	205 392	2 297	63 038	0	352 628	352 628	0	104 994	55 283	0	29 082	-5 990	-4 792	0	20 000	0	66 610	65 000	633	151 552	20	93 762	113 762	0,72	63,00						
2.3.	фактический показатель за 2021 год	235 523	186 693	1 403	47 428	0	315 538	315 538	0	114 405	58 933	0	41 577	-7 187	91	46	5 474	0	66 610	94 733	470	125 510	22,3	159 154	124 713	9,00	55,20						
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО																																	
3 МУП "Спецкомбинат ритуальных услуг" г.о.Тольятти																																	
3.1.	фактический показатель за 2020 год	23 177	23 177	0	0	0	19 917	19 917	0	19 418	729	0	19 996	2 682	1 092	546	0	0	1 000	19 570	33	10 493	26,5	15 627	15 252	0,40	66,90						
3.2.	плановые (утвержденный) показатели на 2021 год	20 100	20 100	0	0	0	19 008	19 008	0	1 420	1 000	0	1 100	1 412	1 200	600	0	0	1 000	19 457	34	10 160	24,9	15 307	14 987	0,02	77,00						
3.3.	фактический показатель за 2021 год	27 261	27 261	0	0	0	24 246	24 246	0	3 818	1 023	0	4 844	1 989	1 412	706	0	0	1 000	10 549	31	12 209	32,8	15 252	4 486	0,01	38,10						
4 МП "Управляющая компания №4"																																	
4.1.	фактический показатель за 2020 год	272 786	272 786	0	0	0	276 966	276 966	0	23 855	72	2 507	17 330	2 345	1 876	938	0	0	4 132	-17 623	40	12 062	25,1	7 921	7 480	0,55	9,05						
4.2.	плановые (утвержденный) показатели на 2021 год	220 676	220 676	0	0	0	220 014	220 014	0	7 900	76	0	7 075	1 487	1 189	595	0	0	4 132	-16 908	45	14 200	26,3	8 006	8 800	0,53	8,00						
4.3.	фактический показатель за 2021 год	149 407	149 407	0	0	0	151 567	151 567	0	6 131	0	0	3 866	105	92	46	0	0	4 132	-13 657	42	13 935	27,6	7 480	7 652	-	-						
УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ИМУЩЕСТВОМ																																	
5 МП "Инвентаризатор"																																	
5.1.	фактический показатель за 2020 год	12 994	12 994	0	0	0	15 528	15 528	0	1 065	46	72	1 931	-3 400	-3 545	0	3 403	0	2 000	11 973	27	9 785	30,2	8 768	9 999	0,47	63,94						
5.2.	плановые (утвержденный) показатели на 2021 год	11 300	11 300	0	0	0	14 200	14 200	0	175	50	5	275	-3 000	-3 120	0	200	0	2 000	8 000	25	8 600	28,7	11 700	11 470	0,54	70,00						
5.3.	фактический показатель за 2021 год	16 578	16 578	0	0	0	16 179	16 179	0	6 585	71	6 165	3 924	3 060	2 403	1 202	664	0	2 000	14 305	25	10 246	34,2	9 999	10 310	0,4	62,20						
ОБРАЗОВАНИЕ																																	
6 МУП Пансионат "Звездный"																																	
6.1.	фактический показатель за 2020 год	76 532	76 532	0	0	0	103 741	103 741	0	1 505	17	3	1 989	-27 693	-22 098	0	0	0	3 200	37 615	195	39 482	16,9	30 467	24 521	0,79	54,23						
6.2.	плановые (утвержденный) показатели на 2021 год	142 000	142 000	0	0	0	147 485	147 485	0	967	18	0	1 209	-5 727	-4 582	0	0	0	3 200	36 000	262	51 200	16,3	24 000	20 000	0,80	59,00						
6.3.	фактический показатель за 2021 год	130 122	130 122	0	0	0	131 287	131 287	0	14 661	139	0	4 091	9 405	9 405	0	0	0	3 200	33 869	186	46 530	20,8	24 521	19 769	1	40,32						
ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ РЫНОК																																	
7 МП БО "База №1"																																	
7.1.	фактический показатель за 2020 год	2 987	2 881	0	0	106	3 201	3 145	56	0	0	0	139	-353	-409	0	0	0	100	1 224	10	1 572	13,1	2096	2091	0,42	97,80						
7.2.	плановые (утвержденный) показатели на 2021 год	4 012	3 777	0	0	235	3 827	3 672	155	0	0	0	42	143	103	51,5	0	0	100	1 614	10	1 702	14,2	2091	2091	0,40	94,00						
7.3.	фактический показатель за 2021 год	3 531	3 396	0	0	135	3 454	3 377	77	0	0	0	62	15	-20	0	0	0	100	1 204	9	1 518	14,1	2 091,0	2091	0,4188	97,26						
ИТОГО по МП																																	
	фактический показатель за 2020 год	1 643 078	1 391 245	13 123	238 604	106	1 765 135	1 765 079	56	176 124	61 930	2 685	115 013	-60 947	-50 697	2 277	9 512	0	154 949	243 262	1 987	567 885	23,8	-	-	-	-						
	плановые показатели на 2021 год	1 726 646	1 451 953	22 547	251 912	235	1 935 224	1 935 069	155	231 661	60 727	5	79 477	-56 394	-54 721	1 247	20 200	0	149 949	171 663	2 342	630 772	22,4	-	-	-	-						
	фактический показатель за 2021 год	1 544 871	1 322 288	16 056	206 393	135	1 791 442	1 791 365	77	318 788	67 035	6 177	110 105	-37 888	-10 293	2 000	8 866	0	136 469	174 580	1 810	606 320	27,9	-	-	-	-						

Итоги оценки эффективности управления имуществом, закрепленным на праве хозяйственного ведения за муниципальными предприятиями городского округа Тольятти, за 2021 год

Оценка эффективности управления имуществом, закрепленным на праве хозяйственного ведения за муниципальными предприятиями городского округа Тольятти, за 2021 год (далее - оценка) осуществлялась в соответствии с критериями, утвержденными решением Думы городского округа Тольятти от 27.04.2016 № 1053 «О критериях оценки эффективности управления имуществом, находящимся в муниципальной собственности городского округа Тольятти». Оценка проведена в отношении 7 муниципальных предприятий.

По результатам оценки выявлено, что управление имуществом, закрепленным на праве хозяйственного ведения является:

1. недостаточно эффективным:

- 1.1. МП «ТПАТП №3»;
- 1.2. МП «ТТУ»;
- 1.3. МУП «Спецкомбинат ритуальных услуг»;
- 1.4. МП «Инвентаризатор»;
- 1.5. МУП Пансионат «Звездный»;
- 1.6. МП БО «Баня № 1».

2. неэффективным:

- 2.1. МП «Управляющая компания №4».

Максимальную оценку имеют МУП «Спецкомбинат ритуальных услуг» (94 балла), МУП Пансионат «Звездный» (94 балла), минимальную оценку имеет МП «Управляющая компания №4» (43 балла).



№ п/ п	Наименование МП	Отрасль	Суммарная оценка	Информация по результатам анализа оценок каждого критерия. Предложения	Примечания
1.	МП «ТПАТП №3»	Транспорт	69 баллов	<p>1. Предприятие имеет документы технической инвентаризации на все объекты, закрепленные на праве хозяйственного ведения за предприятием (100%) 5 баллов.</p> <p>2. Предприятие имеет документы, свидетельствующие о регистрации прав на все имущество, закрепленное на праве хозяйственного ведения за предприятием (5 баллов).</p> <p>3. Предприятие имеет правоустанавливающие документы на все земельные участки, используемые предприятием (5 баллов).</p> <p>4. Степень использования имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения за МП на конец 2021 года, составляет (100%) (5 баллов).</p> <p>5. Выручка от продажи товаров (продукции, работ, услуг) в 2021 году (808 831 тыс. руб.) по сравнению с 2020 годом (794 507 тыс. руб.) увеличилась на 1,8% (1 балл).</p> <p>6. Удельный вес себестоимости в выручке от продажи товаров (продукции, работ, услуг) в 2021 году (116,9%) по сравнению с 2020 годом (103,3%) увеличился, себестоимость выше выручки (0 баллов).</p> <p>7. Просроченная кредиторская задолженность в 2021 году отсутствовала (5 баллов).</p> <p>8. Просроченная дебиторская задолженность в 2021 году отсутствовала (5 баллов).</p> <p>9. EBITDA (прибыль до вычета процентов, налогов, амортизации) в 2021 году (-36 692,7 тыс. руб.) по сравнению с 2020 годом (-13 491 тыс. руб.) уменьшилась, получен убыток (0 баллов).</p> <p>10. Часть чистой прибыли в бюджет городского округа Тольятти в 2021 году за 2020 год не перечислена из-за ее</p>	<p>По оценке за 2021 год управление муниципальным имуществом, закрепленным на праве хозяйственного ведения за муниципальным предприятием, является недостаточно эффективным (69 баллов) и находится в диапазоне (57-79 баллов).</p> <p>По оценке за 2020 год управление признано недостаточно эффективным, с суммарной оценкой 66 баллов (в диапазоне 57-79 баллов).</p>

			<p>отсутствия (0 баллов).</p> <p>11. Чистые активы (33 577 тыс. руб.) менее размера уставного фонда (59 427 тыс. руб.) (0 баллов).</p> <p>12. Фондоотдача в 2021 году (31,0) по сравнению с 2020 годом (26,8) увеличилась на 15,7% (5 баллов).</p> <p>13. Рентабельность продаж в 2021 году (-17%) по сравнению с 2020 годом (-3,3%) уменьшилась, получен убыток (0 баллов).</p> <p>14. Коэффициент текущей ликвидности в 2021 году составил (0,6) (0 баллов).</p> <p>15. Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата в 2021 году (32,0 тыс. руб.), по сравнению с 2020 годом (27,0 тыс. руб.) увеличилась на 18,5%. Рост заработной платы превысил индекс потребительских цен (5 баллов).</p> <p>16. В результате реализации инвестиционных программ амортизационные отчисления (7743,7 тыс. руб.) освоены (771,7 тыс. руб.) менее 25% (0 баллов).</p> <p>17. Суммарное снижение потребления коммунальных услуг в сопоставимых ценах (в 2021 году рост потребления на 1594 тыс. руб.) в результате реализации программ энергосбережения с целью получения экономического эффекта в 2021 году по сравнению с 2020 годом отсутствовало (0 баллов).</p> <p>18. Задолженность по арендной плате за использование земельных участков отсутствует (5 баллов).</p> <p>19. Внесение арендной платы за использование земельных участков (уплата земельного налога произведена в полном объеме) (5 баллов).</p> <p>20. Производительность труда в 2021 году (938 тыс. руб.) по сравнению с 2020 годом (880 тыс. руб.) увеличилась на 6,6% (3 балла).</p> <p>21. Доходы от осуществления прочих видов деятельности, за исключением доходов от продажи имущества в 2021 году (167 444,2 тыс. руб.), по сравнению с 2020 годом (54 619,7 тыс. руб.) увеличились более 10% (5 баллов).</p>	
--	--	--	---	--

				<p>22. Арендная плата за имущество, закрепленное в хозяйственное ведение в 2021 году, внесена в полном объеме и своевременно (5 баллов).</p> <p>23. Доходы от сдачи имущества в аренду на модернизацию имущества, закрепленного в хозяйственное ведение за МП, направлены в полном объеме, превышающем объем средств предыдущего отчетного периода (5 баллов).</p> <p>По критериям №№ 6, 9, 10, 13, 14 оценка не соответствует нормативной в связи с социальной значимостью перевозок (себестоимость перевозок выше установленного тарифа), а также сокращением пассажиропотока в условиях угрозы распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19). В целях улучшения показателей в части увеличения доходов с января 2022 года повышены тарифы за проезд. В целях приведения величины уставного капитала к стоимости чистых активов (критерий № 11) утверждено постановление администрации от 11.05.2022 №995-п/1 о внесении изменений в Устав МП «ТПАТП №3».</p>	
2.	МП «ТТУ»	Транспорт	57 баллов	<p>1. Предприятие имеет документы технической инвентаризации на все объекты, закрепленные на праве хозяйственного ведения за предприятием (100%) 5 баллов.</p> <p>2. Предприятие имеет документы, свидетельствующие о регистрации прав на все имущество, закрепленное на праве хозяйственного ведения за предприятием (5 баллов).</p> <p>3. Предприятие имеет правоустанавливающие документы на все земельные участки, используемые предприятием (5 баллов).</p> <p>4. Степень использования имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения за МП на конец 2021 года, составляет (79,6%) (1 балл).</p> <p>5. Выручка от продажи товаров (продукции, работ, услуг) в 2021 году (186 693 тыс. руб.) по сравнению с 2020 годом (187 965 тыс. руб.) уменьшилась на 1% (0 баллов).</p> <p>6. Удельный вес себестоимости в выручке от продажи</p>	По оценке за 2021 год управление муниципальным имуществом, закрепленным на праве хозяйственного ведения за муниципальным предприятием, является недостаточно эффективным (57 баллов) и находится в диапазоне (57-79

			<p>товаров (продукции, работ, услуг) в 2021 году (134%) по сравнению с 2020 годом (124,8%) увеличился, себестоимость выше выручки (0 баллов).</p> <p>7. Просроченная кредиторская задолженность в 2021 году (4 384 тыс. руб.) имелась (0 баллов).</p> <p>8. Просроченная дебиторская задолженность в 2021 году (3 803 тыс. руб.) имелась (0 баллов).</p> <p>9. EBITDA (прибыль до вычета процентов, налогов, амортизации) в 2021 году (30 630 тыс. руб.) по сравнению с 2020 годом (25 101 тыс. руб.) увеличилась на 22%, получен убыток (0 баллов).</p> <p>10. Часть чистой прибыли в бюджет городского округа Тольятти в 2021 году за 2020 год не перечислена из-за ее отсутствия (0 баллов).</p> <p>11. Чистые активы (94 733 тыс. руб.) более размера уставного фонда (66 610 тыс. руб.) (5 баллов).</p> <p>12. Фондоотдача в 2021 году (1,7) по сравнению с 2020 годом (1,3) увеличилась (5 баллов).</p> <p>13. Рентабельность продаж в 2021 году (-34%) по сравнению с 2020 годом (-24,8%) уменьшилась, получен убыток (0 баллов).</p> <p>14. Коэффициент текущей ликвидности в 2021 году составил (1,61) (3 балла).</p> <p>15. Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата в 2021 году (22,3 тыс. руб.), по сравнению с 2020 годом (19,7 тыс. руб.) увеличилась на 13,2%. Рост заработной платы превысил индекс потребительских цен (5 баллов).</p> <p>16. В результате реализации инвестиционных программ амортизационные отчисления (37 075 тыс. руб.) освоены (3 733 тыс. руб.) менее 25% (0 баллов).</p> <p>17. Суммарное снижение потребления коммунальных услуг в сопоставимых ценах (в 2021 году рост потребления на 277 тыс. руб.) в результате реализации программ энергосбережения с целью получения экономического эффекта в 2021 году по сравнению с</p>	<p>баллов).</p> <p>По оценке за 2020 год управление признано неэффективным, с суммарной оценкой 49 баллов (в диапазоне 0-56 баллов).</p>
--	--	--	---	--

			<p>2020 годом отсутствовало (0 баллов).</p> <p>18. Задолженность по арендной плате за использование земельных участков отсутствует (5 баллов).</p> <p>19. Внесение арендной платы за использование земельных участков (уплата земельного налога произведена в полном объеме) (5 баллов).</p> <p>20. Производительность труда в 2021 году (501 тыс. руб.) по сравнению с 2020 годом (461 тыс. руб.) увеличилась на 9% (3 балла).</p> <p>21. Доходы от осуществления прочих видов деятельности, за исключением доходов от продажи имущества в 2021 году (113 488 тыс. руб.), по сравнению с 2020 годом (72 124 тыс. руб.) увеличились более 10% (5 баллов).</p> <p>22. Арендная плата за имущество, закрепленное в хозяйственное ведение в 2021 году, внесена в полном объеме и своевременно (5 баллов).</p> <p>23. Доходы от сдачи имущества в аренду на модернизацию имущества, закрепленного в хозяйственное ведение за МП, не направлялись (0 баллов).</p> <p>В целях устранения просроченной дебиторской задолженности (критерий № 8) ведется претензионно - исковая работа.</p> <p>По критериям №№ 6, 7, 9, 10, 13, 16, 23 оценка не соответствует нормативной в связи с социальной значимостью перевозок (себестоимость перевозок выше установленного тарифа), а также сокращением пассажиропотока в условиях угрозы распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19). В целях улучшения показателей в части увеличения доходов с января 2022 года повышены тарифы за проезд. По критерию №4, на основании пункта 2.1.4 Соглашения от 30.12.2021 о реализации мер по сокращению муниципального долга городского округа Тольятти в 2022 году, заключенного между Правительством Самарской области и администрацией</p>	
--	--	--	--	--

				городского округа Тольятти, предлагается передать неиспользуемое по назначению имущество, переданное в хозяйственное ведение МП «ТТУ», в муниципальную казну с целью его продажи и зачисления полученных от продажи средств в местный бюджет. Также в целях повышения эффективности деятельности предприятием на 2022 год разработаны мероприятия по оптимизации системы оплаты труда (кондукторов, АУП, вспомогательные рабочие) (8 300 тыс. руб.).	
3.	МУП «Спецкомбинат ритуальных услуг»	ЖКХ	94 балла	<p>1. Предприятие имеет документы технической инвентаризации на 11 объектов из 11 (100%), закрепленных на праве хозяйственного ведения за предприятием (5 баллов).</p> <p>2. Предприятие имеет документы, свидетельствующие о государственной регистрации прав, на 11 объектов из 11 объектов (100%) (5 баллов).</p> <p>3. Предприятие имеет правоустанавливающие документы на все земельные участки (5 баллов).</p> <p>4. Степень использования недвижимого имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения за МУП, 93,68 % (3 балла).</p> <p>5. Выручка от оказания услуг в 2021 году (27 261 тыс. руб.) по сравнению с 2020 годом (23 177 тыс. руб.) увеличилась на 17% (5 баллов).</p> <p>6. Удельный вес себестоимости в выручке от реализации товаров увеличился на 2,74% (0 баллов).</p> <p>7. Просроченная кредиторская задолженность в 2021 году отсутствовала (5 баллов).</p> <p>8. Просроченная дебиторская задолженность в 2021 году отсутствовала (5 баллов).</p> <p>9. EBITDA (прибыль до вычета процентов, налогов, амортизации) – в 2021 году (4 388 тыс.руб.) по сравнению с 2020 годом (3 086 тыс.руб.) увеличилась на 42,6% (5 баллов).</p> <p>10. Часть чистой прибыли, подлежащей перечислению в бюджет городского округа, по итогам 2020 года в 2021 году</p>	<p>По оценке за 2021 год управление муниципальным имуществом, закрепленным на праве хозяйственного ведения за муниципальным предприятием, признано недостаточно эффективным, так как суммарная оценка составила 94 балла (в диапазоне от 80 и более), с учетом критерия 13 равного 0 баллов.</p> <p>По оценке за 2020 год управление муниципальным имуществом, закрепленным на праве хозяйственного ведения за муниципальным предприятием,</p>

			<p>перечислена своевременно (5 баллов).</p> <p>11. Чистые активы в 2021 году (10 549 тыс.руб.) не менее размера уставного фонда предприятия (1 000 тыс.руб.) (5 баллов).</p> <p>12. Фондоотдача в 2021 году (2,7) по сравнению с 2020 годом (1,5) увеличилась на 80% (5 баллов).</p> <p>13. Рентабельность в 2021 году (0,11) по сравнению с 2020 годом уменьшилась (0 баллов).</p> <p>14. Коэффициент текущей ликвидности в 2021 году составил 6, что более 2,0 (5 баллов).</p> <p>15. Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников в 2021 году (32,8 тыс. руб.) увеличилась на 23,7% по сравнению с 2020 годом (26,5 тыс. руб.), что превышает индекс потребительских цен (5 баллов).</p> <p>16. Реализация инвестиционных программ за счет амортизационных отчислений в 2021 году отсутствовала (0 баллов).</p> <p>17. Реализация программ энергосбережения с целью получения экономического эффекта показала снижение потребления коммунальных услуг в сопоставимых ценах (5 баллов).</p> <p>18. Задолженность по арендной плате за использование земельных участков в 2021 году отсутствует (5 баллов).</p> <p>19. Внесение арендной платы за использование земельных участков (уплата земельного налога) в 2021 году произведено своевременно и в полном 230,1 тыс. руб. (5 баллов).</p> <p>20. Производительность труда в 2021 году (879,4 тыс. руб./чел.), по сравнению с 2020 годом (702,3 тыс.руб./чел.) увеличилась на 25,2% (5 баллов).</p> <p>21. Доходы от осуществления прочих видов деятельности, за исключением доходов от продажи имущества, в 2021 году по сравнению с 2020 годом увеличились на 1% (1 баллов).</p> <p>22. Арендная плата за имущество, закрепленное в хозяйственное ведение за МУП, в 2021 году внесена в полном</p>	<p>признано недостаточно эффективным, так как суммарная оценка составила 93 балла (в диапазоне от 80 и более), с учетом критериев 10 и 21, равных 0.</p>
--	--	--	--	--

				<p>объеме и своевременно (5 баллов).</p> <p>23. Доходы от сдачи имущества в аренду на модернизацию имущества, закрепленное в хозяйственное ведение за МУП, направлены на модернизацию имущества в полном объеме, превышающим объем средств 2020 года (5 баллов).</p> <p>В качестве мероприятий по повышению эффективности деятельности предприятия в 2022 году рассматривается вопрос о постройке нового помещения по адресу: ул. Чапаева, д. 82. Данные мероприятия позволят существенно сократить издержки предприятия в части арендных и коммунальных платежей. Строительство современного помещения позволит предприятию уменьшить расходы на арендные и коммунальные платежи (ориентировочная сумма экономии составит 2 099,5 тыс. руб./год).</p>	
4.	МП г. Тольятти «Управляющая компания №4»	ЖКХ	43 балла	<p>1. Предприятие имеет документы технической инвентаризации на все имущество, закрепленное на праве хозяйственного ведения за МП (10 объектов) (5 баллов).</p> <p>2. Предприятие имеет документы, свидетельствующие о регистрации прав на все имущество, закрепленное на праве хозяйственного ведения (5 баллов).</p> <p>3. Предприятие имеет правоустанавливающие документы на все земельные участки (5 баллов).</p> <p>4. Степень использования недвижимого имущества на праве хозяйственного ведения за МУП, 75-84% (3 балла).</p> <p>5. Выручка от оказания услуг в 2021 году (149 407 тыс. руб.) по сравнению с 2020 годом (272 786 тыс. руб.) снизилась на 45,2% (0 баллов).</p> <p>6. В 2021 году себестоимость больше выручки от реализации товаров (0 баллов).</p> <p>7. Просроченная кредиторская задолженность в 2021 году имела (0 баллов).</p> <p>8. Просроченная дебиторская задолженность в 2021 году имела (0 баллов).</p> <p>9. EBITDA (прибыль до вычета процентов, налогов,</p>	<p>По оценке за 2021 год управление муниципальным имуществом, закрепленным на праве хозяйственного ведения за муниципальным предприятием, является неэффективным, так как суммарная оценка составила 43 балла (в диапазоне от 0 до 56 баллов).</p> <p>По оценке за 2020 год управление муниципальным имуществом, закрепленным на праве хозяйственного ведения</p>

			<p>амортизации) в 2021 году (757 тыс.руб.) по сравнению с 2020 годом (2 863 тыс. руб.) уменьшилась в 3,8 раза (0 баллов).</p> <p>10. Часть чистой прибыли, подлежащей перечислению в бюджет городского округа, по итогам 2020 года в 2021 году перечислена своевременно (5 баллов).</p> <p>11. Чистые активы в 2021 году (-13 657 тыс.руб.) менее уставного фонда предприятия (4 132 тыс.руб.) (0 баллов).</p> <p>12. Фондоотдача в 2021 году (19,7%) по сравнению с фактом 2020 годом (35,4%) уменьшилась на 44,4% (0 баллов).</p> <p>13. Рентабельность продаж в 2021 году уменьшилась и составила (- 0,0014), при убытке от продаж 2 160 тыс. руб. (0 баллов).</p> <p>14. Коэффициент текущей ликвидности в 2021 году составил 0,8, что менее норматива 1,0 (0 баллов).</p> <p>15. Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников в 2021 году (27,6 тыс. руб.), по сравнению с 2020 годом (25,1 тыс. руб.) увеличилась на 10% и превысила индекс потребительских цен (5 баллов).</p> <p>16. Реализация инвестиционных программ за счет амортизационных отчислений менее 25% (0 баллов).</p> <p>17. Суммарное снижение потребления коммунальных услуг в результате реализации программ энергосбережения с целью получения экономического эффекта в 2021 году (1 564 тыс. руб.) по сравнению с 2020 годом (1 686 тыс. руб.) в сопоставимых ценах составило более 10% (5 баллов).</p> <p>18. Задолженность по арендной плате за использование земельных участков в 2021 году отсутствует (5 баллов).</p> <p>19. Внесение арендной платы за использование земельных участков (уплата земельного налога) в 2021 году произведено в полном объеме и своевременно (5 баллов).</p> <p>20. Производительность труда в 2021 году (3 557 тыс.руб.) по сравнению с 2020 годом (6 820 тыс.руб.) уменьшилась на 47,8% (0 баллов).</p>	<p>за муниципальным предприятием, признано недостаточно эффективным, так как суммарная оценка составила 58 баллов (в диапазоне от 57 до 79 баллов).</p>
--	--	--	--	---



				<p>21. Доходы от осуществления прочих видов деятельности, за исключением доходов от продажи имущества, в 2021 году (6 131 тыс. руб.), по сравнению с 2020 годом (21 348 тыс. руб.) уменьшились в 3,5 раза (0 баллов).</p> <p>22. Арендная плата за имущество, закрепленное в хозяйственное ведение за МУП, внесена не в полном объеме и (или) несвоевременно (0 баллов).</p> <p>23. Доходы от сдачи имущества в аренду на модернизацию имущества, закрепленного в хозяйственное ведение за МУП, не направлялись (0 баллов).</p> <p>Решением Арбитражного суда Самарской области от 4 мая 2022 года МУП "Управляющая компания №4" признано несостоятельным (банкротом). В отношении предприятия открыто процедуру конкурсного производства сроком на 6 месяцев. Судебное заседание по рассмотрению отчета конкурсного управляющего назначено на 7 ноября 2022 года.</p>	
5	МУП «Инвентаризатор»	ДУМИ	93 балла	<p>1. Предприятие имеет документы технической инвентаризации на все имущество, закрепленное на праве хозяйственного ведения (5 баллов).</p> <p>2. Предприятие имеет документы, свидетельствующие о регистрации прав на все имущество, закрепленное на праве хозяйственного ведения (5 баллов).</p> <p>3. Предприятие имеет правоустанавливающие документы на все земельные участки (5 баллов).</p> <p>4. Степень использования недвижимого имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения за МУП, 100% (5 баллов).</p> <p>5. Выручка от оказания услуг в 2021 году (16 578 тыс. руб.) по сравнению с 2020 году (12 994 тыс. руб.) увеличилась на 27,6% (5 баллов).</p> <p>6. Удельный вес себестоимости в выручке от реализации товаров уменьшился более 10% (5 баллов).</p>	По оценке за 2021 год управление муниципальным имуществом, закрепленным на праве хозяйственного ведения за муниципальным предприятием, является недостаточно эффективным, так как суммарная оценка составила 93 балла (в диапазоне от 80 и более) с учетом критериев 10, 19 и 21, равных 0.

			<p>7. Просроченная кредиторская задолженность в 2021 году отсутствовала (5 баллов).</p> <p>8. Просроченная дебиторская задолженность в 2021 году имела - 1 тыс. руб. (0 баллов).</p> <p>9. EBITDA (прибыль до вычета процентов, налогов, амортизации) – в 2021 году (3 439 тыс.руб.) увеличилась более 10% (в 2020 году получен убыток 3 045 тыс.руб.) (5 баллов).</p> <p>10. Часть чистой прибыли, подлежащей перечислению в бюджет городского округа, по итогам 2020 года в 2021 году не перечислена в связи с убытком (0 баллов).</p> <p>11. Чистые активы в 2021 году (14 305 тыс. руб.) превысили размер уставного капитала (2 000 тыс. руб.) (5 баллов).</p> <p>12. Фондоотдача в 2021 году (1,6) по сравнению с 2020 годом (1,4) увеличилась на 14,3% (5 баллов).</p> <p>13. Коэффициент рентабельности продаж увеличился с -0,27 до 0,14 в 2021 году (5 баллов).</p> <p>14. Коэффициент текущей ликвидности в 2021 году составил 4,4, что более 2,0 (5 баллов).</p> <p>15. Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников в 2021 году (34,2 тыс. руб.) по сравнению с 2020 годом (30,2 тыс. руб.) увеличилась на 13,2%, что превышает индекс потребительских цен (5 баллов).</p> <p>16. Реализация инвестиционных программ за счет амортизационных отчислений – более 95% (5 баллов).</p> <p>17. Реализация программ энергосбережения с целью получения экономического эффекта - в 2021 году по сравнению с 2020 годом суммарное снижение потребления коммунальных услуг в сопоставимых ценах составило 5,8% (3 балла).</p> <p>18. Задолженность по арендной плате за использование земельных участков в 2021 году отсутствует (5 баллов).</p> <p>19. Внесение арендной платы за использование земельных участков (уплата земельного налога) в 2021 году не произведена (отсутствие договора аренды) (0 баллов).</p>	<p>По оценке за 2020 год управление муниципальным имуществом, закрепленным на праве хозяйственного ведения за муниципальным предприятием, признано недостаточно эффективным, так как суммарная оценка составила 57 баллов (в диапазоне от 57 до 79 баллов).</p>
--	--	--	--	---

				<p>20. Производительность труда в 2021 году (644 тыс. руб.) по сравнению с 2020 годом (481,3 тыс. руб.) увеличилась на 37,8% (5 баллов).</p> <p>21. Доходы от осуществления прочих видов деятельности, за исключением доходов от продажи имущества, в 2021 году по сравнению с 2020 годом снизились на 55% (0 баллов).</p> <p>22. Арендная плата за имущество в хозяйственном ведении МУП, в 2021 году внесена в полном объеме и своевременно (5 баллов).</p> <p>23. Доходы от сдачи имущества в аренду направлены на модернизацию имущества, закрепленного в хозяйственное ведение за МУП, направлены в полном объеме (71 тыс. руб.), превышающим объем средств 2020 года (5 баллов).</p> <p>В целях повышения эффективности деятельности предприятие ведет работу по увеличению объема заказов путем:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Проведения мониторинга торговых площадок, «электронных магазинов» малых закупок, а также поиска заказчиков на региональном сайте торгов Самарской области; 2. Поиска заказов посредством ведения переговоров, встреч с заказчиками - юридическими лицами; 3. Развития взаимодействия с клиентами физическими и юридическими лицами через портал предприятия www.tltbti.ru; 4. Привлечения клиентов путем установления уровня цен на работы (услуги), доступного для физических и юридических лиц, но конкурентного среди предприятий, оказывающих аналогичные услуги; 5. Приема заявок от населения города в отделениях МАУ «МФЦ» в рамках агентских договоров. 	
6.	МУП Пансионат «Звездный»	Образование	94 балла	<ol style="list-style-type: none"> 1. Предприятие имеет документы технической инвентаризации на 62 объекта из 64 (96,9%), закрепленных на праве хозяйственного ведения за предприятием (4 балла). 2. Предприятие имеет документы, свидетельствующие о 	По оценке за 2021 год управление муниципальным имуществом,

			<p>регистрации прав на все имущество (64 объекта), закрепленное на праве хозяйственного ведения за предприятием (5 баллов).</p> <p>3. Предприятие имеет правоустанавливающие документы на все земельные участки (5 баллов).</p> <p>4. Степень использования недвижимого имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения за МУП, 100% (5 баллов).</p> <p>5. Выручка от реализации услуг в 2021 году (130 122 тыс.руб.) по сравнению с 2020 году (76 532 тыс.руб.) увеличилась на 70% (5 баллов).</p> <p>6. Удельный вес себестоимости в выручке от реализации товаров уменьшился более 10% (5 баллов).</p> <p>7. Просроченная кредиторская задолженность в 2021 году отсутствовала (5 баллов).</p> <p>8. Просроченная дебиторская задолженность в 2021 году имела – 486 тыс. руб. (0 баллов).</p> <p>9. EBITDA (прибыль до вычета процентов, налогов, амортизации) прибыль (убыток) до налогообложения в 2021 году (14 974 тыс.руб.) увеличилась более 10% (в 2020 году получен убыток от продаж) (5 баллов).</p> <p>10. Часть чистой прибыли, подлежащая перечислению в бюджет городского округа, по итогам 2020 года в 2021 году перечислена своевременно и в полном размере 1 867,5 тыс. руб. (5 баллов).</p> <p>11. Чистые активы (33 869 тыс. руб.) превысили размер уставного фонда предприятия (3 200 тыс. руб.) (5 баллов).</p> <p>12. Фондоотдача в 2021 году (5,92) по сравнению с 2020 годом (2,78) увеличилась в 2,1 раза (5 баллов).</p> <p>13. Рентабельность в связи с убытком от продаж за 2021 год (0 баллов).</p> <p>14. Коэффициент текущей ликвидности в 2021 году составил 2,29, что в диапазоне 2,0 и более (5 баллов).</p> <p>15. Среднемесячная номинальная начисленная заработная</p>	<p>закрепленным на праве хозяйственного ведения за муниципальным предприятием, является недостаточно эффективным, так как суммарная оценка составила 94 балла с учетом критерия 13 равного 0.</p> <p>По оценке за 2020 год управление муниципальным имуществом, закрепленным на праве хозяйственного ведения за муниципальным предприятием, признано неэффективным, суммарная оценка составила 36 баллов (в диапазоне от 0 до 56 баллов).</p>
--	--	--	--	---

				<p>плата работников в 2021 году (20,8 тыс. руб.) увеличилась по сравнению с 2020 годом (16,9 тыс. руб.) на 23,1%, что превышает индекс потребительских цен (5 баллов).</p> <p>16. Реализация инвестиционных программ за счет амортизационных отчислений отсутствовала (0 баллов).</p> <p>17. Реализация программ энергосбережения с целью получения экономического эффекта отсутствовала (0 баллов).</p> <p>18. Задолженность по арендной плате за использование земельных участков отсутствует (5 баллов).</p> <p>19. Внесение арендной платы за использование земельных участков (уплата земельного налога) произведено своевременно и в полном объеме (5 баллов).</p> <p>20. Производительность труда в 2021 году (704,96 тыс. руб.) по сравнению с 2020 годом (392,47 тыс. руб.) снизилась на 79,6% (5 баллов).</p> <p>21. Доходы от осуществления прочих видов деятельности, за исключением доходов от продажи имущества, в 2021 году (14 568 тыс.руб.) по сравнению с 2020 году (1 505 тыс.руб.) увеличились (5 баллов).</p> <p>22. Арендная плата за имущество, закрепленное в хозяйственное ведение за МУП, в 2021 году внесена в полном объеме и своевременно (5 баллов).</p> <p>23. Доходы от сдачи имущества в аренду на модернизацию имущества, закрепленного в хозяйственное ведение за МУП, в 2021 году направлены в полном объеме (5 баллов).</p> <p>В рамках мероприятий по повышению эффективности деятельности предприятия рассматривается работа с турфирмами с целью привлечения клиентов на детский и взрослый отдых в течение всего года, организация сотрудничества для размещения в МУП Пансионат «Звездный» участников спортивных мероприятий, турниров, фестивалей, проходящих на территории городского округа.</p>	
--	--	--	--	---	--

7.	МП БО г.о. Тольятти «Баня № 1»	Потребительский рынок	60 баллов	<p>1. Предприятие имеет документы технической инвентаризации на все объекты, закрепленные на праве хозяйственного ведения за предприятием (5 баллов).</p> <p>2. Предприятие имеет документы, свидетельствующие о регистрации прав, на все имущество (5 баллов).</p> <p>3. Предприятие имеет правоустанавливающие документы на все земельные участки (5 баллов).</p> <p>4. Степень использования недвижимого имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения за МУП менее 75% (0 баллов).</p> <p>5. Выручка от реализации услуг в 2021 году (3 531 тыс.руб.) по сравнению с 2020 годом (2 987 тыс.руб.) увеличилась на 18,2% (5 баллов).</p> <p>6. Удельный вес себестоимости в выручке от реализации услуг в 2021 году (97,8%) по сравнению с 2020 годом (107,2%) уменьшился на 9,8% (3 балла).</p> <p>7. Просроченная кредиторская задолженность в 2021 году имела (0 баллов).</p> <p>8. Просроченная дебиторская задолженность в 2021 году отсутствовала (5 баллов).</p> <p>9. EBITDA (прибыль до вычета процентов, налогов, амортизации) в 2021 году увеличилась (прибыль 15 тыс. руб.) при убытке за 2020 год (-353 тыс. руб.) (5 баллов).</p> <p>10. Часть чистой прибыли, подлежащая перечислению в бюджет городского округа, по итогам 2020 в 2021 году не перечислена в связи с убытком в 2020 году. (0 баллов).</p> <p>11. Чистые активы (1 204 тыс.руб.) не менее размера уставного фонда предприятия (100 тыс.руб.) (5 баллов).</p> <p>12. Фондоотдача в 2021 году (1,7%) по сравнению с 2020 годом (1,4%) увеличилась на 21,4% (5 баллов).</p> <p>13. Рентабельность продаж в 2021 году (0,02) по сравнению с 2020 годом (-0,07) увеличилась более 10% (5 баллов).</p> <p>14. Коэффициент текущей ликвидности в 2021 году составил</p>	<p>По оценке за 2021 год управление муниципальным имуществом, закрепленным на праве хозяйственного ведения за МП, является недостаточно эффективным, так как суммарная оценка составила 60 баллов (в диапазоне от 57 до 79 баллов).</p> <p>По оценке за 2020 год управление муниципальным имуществом, закрепленным на праве хозяйственного ведения за МП, признано неэффективным, так как суммарная оценка составила 33 балла (в диапазоне от 0 до 56 баллов).</p>
----	-----------------------------------	-----------------------	------------------	--	--

			<p>0,06, что менее 1,0 (0 баллов).</p> <p>15. Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников в 2021 году (14,1 тыс. руб.) по сравнению с 2020 годом (13,1 тыс. руб.) увеличилась на 7,6%, что не превышает индекс потребительских цен (2 балла).</p> <p>16. Реализация инвестиционных программ за счет амортизационных отчислений отсутствовала (0 баллов).</p> <p>17. Эффект от реализации программ энергосбережения с целью получения экономического отсутствует (0 баллов).</p> <p>18. Задолженность по арендной плате за использование земельных участков отсутствовала (5 баллов).</p> <p>19. Внесение арендной платы за использование земельных участков (уплата земельного налога) в 2021 году не произведено (0 баллов).</p> <p>20. Производительность труда в 2021 году (392 тыс. руб./чел.) по сравнению с 2020 годом (272 тыс. руб./чел.) увеличилась на 44,2% (5 баллов).</p> <p>21. Доходы от осуществления прочих видов деятельности за 2021 год отсутствовали (0 баллов).</p> <p>22. Арендная плата за имущество, закрепленное в хозяйственное ведение за МУП, в 2021 году отсутствует (0 баллов).</p> <p>23. Доходы от сдачи имущества в аренду на модернизацию имущества, закрепленного в хозяйственное ведение за предприятием, не направлялись (0 баллов).</p> <p>План мероприятий по повышению эффективности управления и распоряжения муниципальным имуществом, переданным в хозяйственное ведение МП БО Баня №1 включает следующее.</p> <p>В III-IV кварталах 2022 года МП БО Баня №1 планирует провести оценку нежилых зданий, закрепленных за МП БО Баня №1 на праве хозяйственного ведения и принять их к учету в оценочном значении (срок действия отчета об оценке составляет</p>	
--	--	--	--	--



			<p>6 месяцев) на 01.01.2023г. в соответствии с пунктами 11, 13 и 45 Федерального стандарта бухгалтерского учета ФСБУ 6/2020 «Основные средства», утвержденного Приказом Минфина России от 17.09.2020 №204н (оценка основных средств применяется ко всей группе основных средств).</p> <p>При принятии МП БО Баня №1 решения об учете основных средств по переоцененной стоимости и после проведения оценки основных средств (нежилые здания) будет рассмотрен вопрос о возможности продажи нежилого здания, расположенного по адресу: Сибирский проезд, д.21, площадью 58,3 кв.м (Баня, здание литА), для покрытия убытков МП БО Баня №1 и восстановления его платежеспособности.</p>	
--	--	--	---	--

